理学院 2019 年春开学教学检查总结

按照学校开学教学检查的部署，理学院成立了以学院领导、教学评估与督导

委员会专家、教研室主任、辅导员为成员的开学教学检查小组，制定了“理学院

开学检查准备及监察工作实施方案”，对本学期的开学准备工作进行了全面检查，

新学期教学工作正常运行。现将检查情况汇报如下：

一、教师到岗情况

 按照学校要求，理学院于2月28日下午组织教师开学报到。3月1日中午12:30

前，学院各教研室（实验中心）将教师到岗情况以书面形式上报学院教学办公室。

理学院在岗教师 105 人，2人出国访学，1人休产假，其余 102 人全部按时报到，

进入工作状态。

二、教师课前准备情况

1. 教学任务落实情况

    根据教务处下发的《关于做好 2019 年春季学期开学教学准备及检查工作的通

知》（教务字[2019]11 号）文件精神，学院给各教研室（实验中心）下发了《理学

院关于做好 2019 年春季学期开学教学准备及检查工作的通知》，要求各教研室组

织教师认真核查课表，提醒教师记清上课时间和地点，杜绝走错教学楼现象发生，

并通知需要使用多媒体教室的老师提前熟悉环境和设备。

2. 教师课前准备情况

开学第一周，各教研室任课教师都及时领取了教材及配套教学资料，做好了

开学准备。各教研室认真检查了任课教师的教案，从检查情况来看，大多数教师

备课认真、充分，符合学校备课教案规范，提交的教学资料齐备，尤其是挂牌教

学的公共基础课教师准备充分。

3. 补考阅卷情况

开学第一周，理学院组织了补考阅卷工作，此次补考阅卷除留学生课程等特殊

课程外均采用网上阅卷，个别教师对网上阅卷系统不熟悉，学院要求教学办公室

要加大网上阅卷系统的使用培训，确保阅卷评卷质量。

4. 教学设备、实验仪器准备情况

物理实验中心和科学与工程计算中心提前做好了实验设备的调试准备和卫生

工作，学院要求各实验室及时做好设备维修、防火、防触电等工作，全力确保学

院实验室的教学、科研工作安全有序进行。

三、开学教学秩序检查

理学院制定了《学院巡查安排表》，安排院领导、教学评估与督导专家、教研

室主任和辅导员在开学第一周对本院师生上课所在教学楼进行巡查，重点检查教

学运行、教师教学、学生学习等情况。

从检查情况来看,学院整体上教学运行稳定，教学秩序井然有序，大部分任课

教师均提前 15 分钟到达上课教室，课前准备充分，授课认真。部分青年教师在课

堂上使用雨课堂、学习通等现代信息化教学工具以提高学生学习兴趣，改革教学

模式，值得鼓励。学院学生到课出勤情况总体好，精神面貌好。通过师生的共同

努力，开学第一周，理学院教学秩序正常，无任何教学事故发生。

四、存在的问题及整改措施

1、由于各种原因，学院开设的几门公共基础课，班级一般设置都较大，教师

难以兼顾每一位学生的学习状态，不利于提高学生学习效果和保证教学质量，为

此，学院将组织教师进行专门研讨，探讨解决办法，如采用“大班授课、小班讨

论”、“线上线下混合式教学”等教学方式。

2、个别教师授课用 PPT 有待进一步提高制作质量，比如减少文字，增加图示

或动画，学院将组织相关培训提高教师 PPT 制作水平，在此基础上开展基于互联

网的交互式资源建设和应用，提高课程建设信息化水平。

3、目前，学院开设课程基本都采用网上阅卷，为确保考试和阅卷工作正常开

展，学院将进一步加强阅卷系统的使用培训工作。此外，学院还将利用网上阅卷

系统数据开展学生成绩分析和教学效果评价，探索提高教学质量的途径和方法。

4、为进一步完善教学质量监控体系，扎实推进教风与学风建设，及时准确了

解、收集学生对教学工作的意见，充分发挥学生参与教学管理的主体作用，确保

教学质量稳步提高，学院将继续聘任学生担任教学信息员，及时、准确地收集和

反馈各类教学信息。

理学院

                                            2019 年 3 月 14 日